
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.itEmail: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA:C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito:https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 N. 67 del 07/04/2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL 

REGOLAMENTO UE2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE 

PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI. 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari 

allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto 

periodo, concernenti le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 

nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in 

particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.itEmail: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA:C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito:https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 
 

2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di 

programmazione 2021-2027; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con il quale, ai 

sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv.  dalla L. n. 

25/2022, come modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv.  dalla L. n. 

41/2023, è stato nominato il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

 

Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione 

e della politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, in particolare: 

- il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis dell’art. 9 del D.L.  n. 

4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti:"Al fine 

di assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il 

sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

disposizione, è nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui 

all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì stabilita la quota 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.itEmail: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA:C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito:https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 
 

percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non 

superiore al 3 per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle 

spese di supporto tecnico e al compenso per il Commissario straordinario. [… 

omissis…] Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti 

e degli interventi, il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori 

oneri per la finanza pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'Unità 

Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 

2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché 

di società controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri 

soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri 

posti a carico dei quadri economici degli interventi nell'ambito della percentuale di cui 

al quarto periodo"; 

 

Visti gli artt. 2-comma 3 e 4-comma 1 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 25 maggio 2023 i quali dispongono che gli oneri derivanti dalle attività di 

supporto tecnico e dalle attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi 

necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, sono posti a 

carico dei relativi quadri economici nella misura del 3 per cento del valore dei medesimi 

quadri economici;  

 

Visto il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection  Regulation)  relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati  personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati, la quale mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea 

in tutto  il territorio  dell’Unione europea;  

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.itEmail: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA:C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito:https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 
 

Rilevato che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in  obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati  personali 

devono, considerare e tenere presenti per consentire la piena e  consapevole applicazione del 

nuovo quadro normativo in materia di privacy;   

 

Considerate principali novità introdotte dal Regolamento Generale sulla  Protezione dei dati 

personali (RGPD), così sintetizzate:  

 è introdotta la responsabilità diretta dei Titolari del trattamento in merito al  compito di 

assicurare, ed essere in grado di comprovare, il rispetto dei principi  applicabili al 

trattamento dei dati personali;  

 è definita la nuova categoria di dati personali (i c.d. dati sensibili di cui alla previgente 

normativa);  

 viene istituita la figura obbligatoria del Responsabile della Protezione dei  Dati, 

incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali negli Enti; 

 tale figura può essere individuata tra il personale dipendente in organico,  oppure è 

possibile procedere a un affidamento all’esterno, in base a un  contratto di servizi;  

 viene introdotto il Registro delle attività del trattamento ove sono descritti i  trattamenti 

effettuati e le procedure di sicurezza adottate dall’ente. Il Registro  dovrà contenere 

specifici dati indicati dal RGPD;  

 viene richiesto agli Enti l’obbligo, prima di procedere al trattamento, di  effettuare una 

valutazione di impatto sulla protezione dei dati. Tale  adempimento è richiesto quando 

un tipo di trattamento può presentare un  rischio elevato per i diritti e le libertà delle 

persone fisiche.   

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.itEmail: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA:C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito:https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 
 

Preso atto del Decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 24/02/2024 con il quale è stato 

affidato il servizio esterno di Supporto per l’applicazione del GDPR e svolgimento 

dell’incarico DPO ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione di un Regolamento interno per 

permettere a questa Amministrazione Commissariale di provvedere all’attuazione del  

Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  

Trattamento dei Dati personali, nonché di stabilire modalità organizzative, misure 

procedimentali e regole di dettaglio che permettano a questo Ente di poter agire con adeguata  

funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal predetto Regolamento 

UE;  

 

Ritenuto, quindi, in ottemperanza alle disposizioni del sopra citato Regolamento (UE)  

2016/679, procedere all’approvazione del suddetto Regolamento quale modello  organizzativo 

privacy da adottare presso questa Struttura Commissariale, come da schema allegato al 

presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, denominato 

“Regolamento per l’attuazione del Regolamento UE  2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati personali”; 

 

D E C R E T A 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente  deliberazione e 

sua motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90;  

2. Di approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in  materia di 

protezione dati personali, strutturato in n.10 articoli avente ad oggetto  “Regolamento 

per l’attuazione del Regolamento UE  2016/679 relativo alla protezione delle persone 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.itEmail: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA:C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito:https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 
 

fisiche con riguardo al  trattamento dei dati personali” come daschema allegato al 

presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che con Decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 24/02/2025 si è 

già proceduto alla Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati e saranno 

adottati gli atti conseguenziali in attuazione della disciplina contenuta nel Regolamento 

che si approva con il presente atto ed in conformità a quanto stabilito nel Regolamento 

UE 2016/679; 

4. Di procedere alla pubblicazione del predetto Regolamento nella Sezione 

Amministrazione Trasparente Sezione ai sensi del D Lgs 33/2013 e nella Sezione  

PRIVACY all’uopo riservata nel sito istituzionale di questa Amministrazione 

Commissariale.  

5. Il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 

L’estensore: 

Dr. Leonardo S. Franzoso 


		2025-04-07T17:32:46+0000
	Ferrarese Massimo




